A omnia se rectè sentire persuasum habeat: sed si pre-
terea dici aliquid cõtingerit, vt cõsideret, atque audire
omnia ne grauetur. Deinde si quid rectè di-
ctum videbitur, vtatur. Quicquidem enim prudenter
explicatum fuerit, non minus vestrum qui vsuri e-
stis, erit, quàm illius qui id dixerit. Fundamentum
quidem certè legitimæ deliberationis hoc est, vt ne
decernatur, priusquam ea ex quibus decreta pen-
dent, audita fuerint. Neque enim tempus idem, ne-
que ratio est, & comprobandi ea quæ visa fuerint,
& considerandi * quid in primis profuturum esse
videantur.

X X.

V Obiscum, Atheniensēs, prodij ad deliberan-
dum, an mihi dicendum esset, necne. Quam-
obrem autem id statuere nequeam, vobis explica-
bo. Necesse habet is qui nec sibi, nec aliis blandiri,
sed pro vobis dicere quæ maximè profutura per sua
sunt habet, instituit: & ea cõprobare, quæ vtriquè
rectè dixerunt, contraque refellere si qua iniusta
postulant. Quòd si vos vtraque hæc audire dighe-
mini paucis: multò rectius reliquis rebus consule-
tis. Sin ante cognitionem resiliatis: vsu mihi veniet
vt in neutros iniurius, apud vtrosque in crimen ve-
niam: in quo iniquè mecum agetur. Proinde si iube-
tis, dicere sum paratus: sin minus, etiam tacere non
recuso.

X X I.

E T iustum, Atheniensēs, & vtile arbitror, vt cri-
mina & accusationes, cum deliberandum est,
quisque omittat: & propositis de rebus id dicat,
quod optimum esse ducit. Nam quosdam esse in
causa, vt res malè se habeant, omnes scimus. Quo
pacto autè emendari queant, id explicare consulenti-
tis officium est. Deinde, mea quidem sententia,
acres delinquentium accusatores sunt, non qui ta-
libus temporibus in acta inquirunt, cum illi nullas
pœnas dabunt: sed qui tale consilium dare poterunt
per quod incommoda hæc propulsentur. Horum
enim opera per ocium & de illis sumere supplicia
poteritis. Ac alia quidem verba omnia superuaca-
nea esse censeo. Quæ autem ad deliberationem hæc
profutura putem, ea dicere conabor, si prius hoc
tantum postulauero: si cuius fortè facti mentionem
fecero, ne id accusandi studio me dicere putetis: sed
vt iis, quæ tum perperam egistis, indicãdis, caueam,
ne in similes elades incidatis.

X X I I.

S I etiam superiore tempore, Atheniensēs, nullis
S addicti partibus & studiis, ita tranquilli fuisse-
mus, vt in præsentia sumus: nec ea quæ nunc facta
sunt, euentura fuisse opinor, & ceterarum rerû mul-
tæ in loco meliore vobis essent. Nunc petulantia
quorundam facit, vt nec prodire, nec perorare, at-
que aded ne inchoare quidem liceat orationem.
Qua ex re multa existunt, eaque haud fortassis op-
portuna. * Quòd si ista percõtanda sunt, & nõ cõsi-
derandũ quid agi conueniat, vestrisque cupiditati-
bus nũc obsequendũ: decernetis ea quæ & superiori-
bus tẽporibus, instrui classem, cõscendi, tributa cõ-
ferri, omnia ea fieri iam oportere, quorũ agẽdi per-
endie, aut post quinque dies, si ruitores bellici so-
pianur, & hostes quiescant, rursus iam non esse oc-
casionem putabitis. id quod, cum in Hellepõnto
esse Philippum audiremus, accidit: ac denuò, cum
piratica naues ad Marathonẽ appalisset. Quã n. quis
piã, Athenienses, probè instructo, vteretur exercitu: tã
vos cõsilijs vtimini celeriter. Est autè & lète delibe-
radũ: & quæ decreta fuerint, maturè faciẽda sunt: &
cogitãdũ hoc: nisi & vberè comeatum in præptu

Tacere præ
stat, quàm
inuitos &
reipub. ne-
gligentes
obtrudere.

Ea dunta-
xat, dicen-
da, per que
ini præsentia
reipub.
consulatur

Res ex vsu
reipublice
deliberate
conferantur
vigendæ.

habueritis, & ducé aliquem prudentem bello præ-
 feceritis, vestraq; decreta cōstanter vseritis: nihil à
 vobis cōfessū iri nisi decreta: & oēs impētas frustra
 perituras, & fore, vt neque rebus quicquā cōsulatis,
 atq; irati quoscūq; libitum fuerit, in iudiciū addu-
 catis. Ego verò nolim vos cōmittere, vt ciues prius
 in iudiciis exagitetis, quā hostes vlciscamini. Aequi-
 us enim est vt cum illis, quā inter nos belligeremus.
 Verùm ne, id quid factu facilimum est, tantū ob-
 iurgē, quo pacto hæc à vobis oportere fieri putem,
 explicabo: precatus à vobis, ne obstrepatis, ne ve me
 tergiverfari aut differre negocium existimetis. Nō
 enim qui celeriter & hodie rē suscipiēdā suadent,
 rectissimè cōsulunt (non. n. ea quæ iā quidem acci-
 derūt, copiis auxiliariis. prohibere poterimus) sed
 qui ostēderit, quæ copis cōparatæ nunc permanere
 ac cōstare queāt tātis per dum aut hostes superemus
 aut persuaderi nobis patiamur, vt bellū deponamus
 Sic enim fiet, vt malis in posterum liberemur.

XXIII.

In causis
 sociorum,
 habenda
 præcipuè
 ratio hone-
 stas.

Arbitor oēs vos Atheniēses, cōfessuros, oportere nostrā urbē, cū de priuato ipsius quopiā negotio deliberet, æquè magnā habere vtilitatis atque iustitiæ rationē. Cū verò sociorū res aguntur, aut cōmunes: cuiusmodi etiam hæc est, nihil esse per inde curādū vt æquitatē. Nā in illis ipsa est vtilitas satis: in huiusmodi autē rebus adiūgi oportet etiam honestatem. Actiones. n. in eorum potestate sunt, à quib. gerūtur. At existimationi, quæ actiones sequitur, nemo tantus est qui dominetur: sed qualēcūq; res gesta opinionē excitari: talis de authorib. fama spargitur à populo. Prouidēdū igitur, & dāda opera, vt cōiustē videātur. Debēt autē oēs eo in iniuriis affectos esse animo, quo erga se, si quid accideret, quod absit, quisque alios esse vellet. Sed quia nonnulli huic ipsi sententiæ aduersantur: vbi pauca illis respondero: quem vobis expedire maximè censeam, ea statim suadebo.

XXIII.

Cauendū
 dedecus,
 & assenta-
 tio.

Non parua mihi iacturā, Atheniēses, existimaturi videmini, si qua opinio sinistra, nostrāq; vrbē indigna, vulgo de nobis suboriat: in quo cū rectē sentiat: reliqua, quæ cum hac sententia consentiant, studio nō habetis: sed subinde ad ea faciēda inducimini, quæ & ipsi minus esse recta fateamini. Quamquā autē cōpertū habeo, laudatores omnibus esse iucūdiōres, quā monitores: nō tamē eas blāditias ita expetēdas esse mihi cēseo: vt alia, quā quæ prodesse vobis persuasum habeo, dicā. Quod si principid rectē sentiretis: nihil publicè faciēdum erat, quod priuatim reprehēderetis: ne id, quod nūc fit, vfluenuiret, vt de quibus quisq; dicitur, quā & turpia hæc & acerba sunt? & quousq; tandē hæc progredietur? illa ipsa in cōfessū quisq; ipse & probaret, & faceret. Ac vellē equidē, quē admodū scio è re vestra esse, vt optima dicentē audiat, sic scire me, itidem optima dicenti esse profuturum. multò enim libentius verba facerem. Nunc equidem metuo: sed tamen ea quæ confido vtilia visum iri, etiam si vos nō pareatis, tamen proferre non verebor.